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VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 

Công văn 3497/TCT-QLN 
ngày 14 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v miễn tiền chậm nộp tiền sử dụng đất 
 

 

Công văn 3494/TCT-KK 
ngày 14 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v: Chuyển đổi kỳ kê khai thuế giá trị gia tăng (GTGT) 

Công văn 11044/BTC-TCHQ 
ngày 11 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v miễn thuế hàng quà biếu 

Công văn 3340/BTC-TCHQ 
ngày 11 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v: Thực hiện hóa đơn điện tử 

Công văn 3417/BTC-TCHQ 
ngày 07 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v thuế tài nguyên đá làm vật liệu xây dựng thông thường. 

Công văn 3432/TCT-TVQT 
ngày 07 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v Thông báo phát hành Tem rượu sản xuất trong nước. 

Công văn 3386/TCT-KK 
ngày 04 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v hoàn thuế giá trị gia tăng 

Công văn 3385/TCT-TNCN 
ngày 04 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v chính sách thuế TNCN 

Công văn 3387/TCT-CS 
ngày 04 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

V/v chính sách thuế TNDN và thuế TNCN. 

 
VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý 

Công văn 3494/TCT-KK 
ngày 14 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

   Căn cứ điều 15 thông tư số 151/2014/TT-BTC, sửa đổi bổ sung 
khoản 2 điều 11 thông tư 156/2013/TT-BTC, trường hợp các Doanh 
nghiệp đủ điều kiện và thuộc đối tượng khai thuế GTGT theo quý thì 
Công ty thực hiện khai thuế theo quý ổn định trọn năm dương lịch và 
ổn định theo chu kỳ 3 năm. Trường hợp Công ty muốn chuyển sang 
khai thuế theo tháng thì gửi thông báo (theo Mẫu số 07/GTGT ban 
hành kèm theo Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của 
Bộ Tài chính) cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp chậm nhất là cùng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-151-2014-tt-btc-huong-dan-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-253864.aspx
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với thời hạn nộp tờ khai thuế GTGT của tháng đầu tiên của năm bắt 
đầu khai thuế GTGT theo tháng.  

Công văn 3386/TCT-KK 
ngày 04 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

 Căn cứ Khoản 2 Điều 19 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính, và công văn số 373/TCT-KK về việc 
về việc hoàn thuế giá trị gia tăng: 
Trường hợp Doanh nghiệp tại kỳ tính thuế tháng 6/2016 không kê 
khai đề nghị hoàn số thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế chưa khấu 
trừ hết, đã chuyển kỳ sau khấu trừ. Sau đó, đến thời điểm hiện tại 
Doanh nghiệp kê khai bổ sung điều chỉnh chỉ tiêu 42 (Tổng số thuế 
GTGT đề nghị hoàn) kỳ tính thuế tháng 06/2016 và lập Giấy đề nghị 
hoàn trả khoản thu ngân sách nhà nước theo Khoản 1 Điều 18 
Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính 
cho kỳ hoàn thuế từ tháng trước tháng 06/2016 thì doanh nghiệp 
không đủ điều kiện xem xét giải quyết hoàn thuế theo quy định 
tại Khoản 3 Điều 1 Luật số 106/2016/QH13 ngày 06/4/2016. Công ty 
được bù trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế chưa khấu trừ hết 
với số thuế giá trị gia tăng phải nộp của các kỳ tiếp theo. 

Công văn 3387/TCT-CS 
ngày 04 tháng 09 năm 2018 
Tổng cục Thuế 

   Căn cứ các quy định hiện hành, trường hợp Công ty TNHH một 
thành viên (Công ty) do một cá nhân làm chủ sở hữu thành lập theo 
quy định của Luật Doanh nghiệp đáp ứng điều kiện ưu đãi thuế 
TNDN, thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế 
theo kê khai thì được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo quy định. Lợi 
nhuận còn lại của Công ty sau khi đã hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế 
TNDN theo quy định thì được xác định là thu nhập sau khi đã nộp 
thuế TNDN của Công ty. 
   Từ ngày 01/01/2015 lợi nhuận được chia của cá nhân là chủ công 
ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên sau khi đã nộp thuế thu nhập 
doanh nghiệp không phải nộp thuế thu nhập cá nhân. 

  

 

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/thue-phi-le-phi/cong-van-373-tct-kk-hoan-thue-gia-tri-gia-tang-2017-339135.aspx

